
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

07 мая 2025 г.                                                                                                         № 1145 
 

р.п. Чердаклы 
 

О подготовке к отопительному периоду 2025 и 2026 годов на территории  
муниципального образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области  
 

В соответствии с распоряжением Правительства Ульяновской области от 
10.04.2025  №157-пр «О подготовке к отопительному периоду 2025 и 2026 годов», 
с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и 
Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, утверждёнными 
приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 
«Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и 
Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», 
администрация муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Муниципальному казенному учреждению «Агентство по комплексному 
развитию сельских территорий» Чердаклинского района Ульяновской области 
осуществлять мониторинг подготовки к отопительному периоду 2025 и 2026 
годов, при этом обращать особое внимание на своевременную подготовку 
объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства, создание запасов топлива, проверку и выдачу паспортов готовности 
потребителей тепловой энергии и теплоснабжающих организаций в 
муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области к 
работе в отопительный период 2025 и 2026 годов. 

2. Муниципальному учреждению управлению образования муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, муниципальному 
казенному учреждению «Центр обслуживания учреждений культуры» 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области: 

2.1. в срок до 10 мая 2025 года разработать и утвердить обобщенный план 
мероприятий по проведению ремонтных работ по подготовке подведомственных 
организаций, в том числе объектов систем теплоснабжения, к отопительному 
периоду 2025 и 2026 годов; 

2.2. обеспечить подготовку к отопительному периоду 2025 и 2026 годов с 
оформлением актов и паспортов готовности к отопительному периоду 2025 и 2026 
годов подведомственных организаций в установленные сроки; 

2.3. обеспечить контроль за выполнением мероприятий по подготовке 
подведомственных организаций к отопительному периоду 2025 и 2026 годов в 
соответствии с планом, указанном в подпункте 2.1 настоящего пункта, в том числе 
с привлечением экспертных организаций к оценке качества угля, поставляемого в 
подведомственные организации, при его приемке;  



2.4. обеспечить создание запаса материально-технических ресурсов, 
необходимых для предупреждения и ликвидации возможных аварийных и 
чрезвычайных ситуаций в отопительный период 2025 и 2026 годов; 

2.5. в срок до 05 июня 2025 года по результатам проведённых 
гидравлических испытаний весеннего осмотра инженерной инфраструктуры, 
выявленных дефектов и неисправностей, скорректировать мероприятия по 
подготовке объектов топливно-энергетического комплекса, социально- 
культурного назначения и их инженерного оборудования к эксплуатации в зимних 
условиях, при этом готовность всех объектов к отопительному периоду 2025 и 
2026 годов должна составить (нарастающим итогом): 

а) в мае 2025 года-10 процентов; 
б) в июне 2025 года- 45 процентов; 
в) в июле 2025 года-70 процентов; 
г) в августе 2025 года -100 процентов; 
2.6. в срок до 01 октября 2025 года обеспечить 100-процентное оснащение 

резервными источниками электроснабжения категорированные электроприемники 
объектов электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, оказывающих услуги тепло-, 
водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области, руководителям управляющих 
организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными 
домами, расположенными на территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области: 

 3.1. в срок до 30 апреля и до 27 августа 2025 года обеспечить проведение 
противоаварийных тренировок в целях отработки действий, необходимых для 
возобновления передачи тепловой энергии от источников тепловой энергии после 
полного прекращения подачи тепловой энергии её потребителям; 

3.2. в срок до 12 апреля 2025 года разработать и утвердить обобщенный план 
мероприятий по проведению ремонтных работ по подготовке жилищного фонда, 
объектов топливно-энергетического комплекса и объектов жилищно-
коммунального хозяйства, в том числе мероприятий, направленных на повышение 
энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном доме; 

3.3. в срок до 18 апреля 2025 года разработать и согласовать графики 
гидравлических и температурных испытаний сетей теплоснабжения, горячего 
водоснабжения с последующим размещение указанных графиков в средствах 
массовой информации, распространяемых на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

3.4. обеспечить создание запаса материально-технических ресурсов, 
необходимых для предупреждения и ликвидации возможных аварийных и 
чрезвычайных ситуаций в отопительный период 2025 и 2026 годов; 

3.5. в срок до 05 июня 2025 года по результатам проведённых 
гидравлических испытаний с учетом выявленных дефектов и неисправностей 
скорректировать мероприятия по подготовке объектов топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду 2025 и 
2026 годов, адресные планы-графики подготовки объектов жилищно-



коммунального, социально-культурного назначения и их инженерного 
оборудования к эксплуатации в зимних условиях, при этом готовность всех 
объектов к отопительному периоду 2025 и 2026 годов должна составить 
(нарастающим итогом): 

а) в мае-10 процентов; 
б) в июне-45 процентов; 
в) в июле-70 процентов; 
г) в августе-100 процентов; 
3.6. в срок до 01 сентября 2025 года провести комплекс противоаварийных 

тренировок на объектах электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения; 
3.7. в срок до 01 октября 2025 года обеспечить 100-процентное оснащение 

резервными источниками электроснабжения категорированные электроприемники 
объектов электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения; 

3.8. обеспечить проведение рейдов по проверке индивидуальных приборов 
учета энергетических ресурсов с целью выявления нарушений, связанных с 
безучётным потреблением тепловой энергии, воды, искажением учета энергии; 

3.9. рациональное использование топливно-энергетических ресурсов и 
снижение темпов роста их потребления при оказании водоснабжения и 
водоотведения потребителям энергетических ресурсов, в том числе за счет 
применения энергоэффективного оборудования и материалов; 

3.10. проведение планово-предупредительных мероприятий по 
техническому обслуживанию инженерных систем в целях поддержания 
работоспособности систем тепло-, водоснабжения и водоотведения в период 
отопительного периода 2025 и 2026 годов, приводящих к снижению уровня затрат 
на ремонтно-восстановительные работы по устранению возможных аварийных 
ситуаций. 

4. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению «Агентство по 
комплексному развитию сельских территорий», муниципальному казённому 
учреждению «Благоустройство и обслуживание населения Чердаклинского 
городского поселения», управляющим организациям, осуществляющим 
управление многоквартирными домами, расположенными на территории 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 
обеспечить работу специализированных газораспределительных организаций, 
оказывающих услуги по техническому  обслуживанию, ремонту внутридомового и 
внутриквартирного газового оборудования, заключению договоров по 
обеспечению безопасности при эксплуатации внутридомового и  
внутриквартирного газового оборудования. 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений, 
входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области и муниципальному казённому учреждению 
«Благоустройство и обслуживание населения Чердаклинского городского 
поселения» обеспечить контроль за ремонтом (сменой, восстановлением) 
изношенных частей и (или) конструкций инженерных сетей в объёме не менее 5 
процентов от их общей протяжённости с целью улучшения их эксплуатационных 
возможностей, а также устранение в  необходимых случаях последствий их 
износа. 



6. Муниципальному казенному учреждению «Агентство по комплексному 
развитию сельских территорий» Чердаклинского района Ульяновской области: 

6.1. в срок до 12 апреля 2025 года утвердить обобщенный план мероприятий 
по проведению ремонтных работ в целях подготовки жилищного фонда, объектов 
топливно-энергетического комплекса и объектов жилищно-коммунального 
хозяйства к отопительному сезону 2025 и 2026 годов, в том числе мероприятий, 
направленных на повышение энергетической эффективности в отношении общего 
имущества собственников помещений в многоквартирном доме; 

6.2. в срок до 30 апреля и до 27 августа 2025 года обеспечить проведение 
теплоснабжающими и теплосетевыми организациями противоаварийных 
тренировок в целях отработки действий, необходимых для возобновления 
передачи тепловой энергии от источников тепловой энергии после полного 
прекращения подачи тепловой энергии её потребителям муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

6.3. в срок до 1 мая 2025 года предоставить информацию об исполнении 
подпунктов 6.1, 6.2 пункта 6, пунктов 7, 8 настоящего постановления в 
Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской 
области; 

6.4. обеспечить контроль за подготовкой объектов теплоэнергетики, 
жилищно- коммунального хозяйства и социально- культурной сферы к 
отопительному периоду 2025 и 2026 годов в соответствии с утвержденным 
планом, указанном в подпункте 6.1 настоящего пугкта; 

6.5. в срок до 15 мая 2025 года обеспечить разработку актуализированных 
схем теплоснабжения  городского и сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области с 
включением в обязательном порядке в схемы теплоснабжения при проведении их 
ежегодной актуализации сценариев развития аварий в системах теплоснабжения с 
моделированием гидравлических режимов работы таких систем, в том числе при 
отказе элементов тепловых сетей и при аварийных режимах работы систем 
теплоснабжения, связанных с прекращением подачи тепловой энергии; 

6.6. в срок до 01 июля 2025 года обеспечить утверждение в соответствии с 
законодательством Российской Федерации актуализированных схем 
теплоснабжения городского и сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

6.7. в срок до 01 ноября 2025 года обеспечить проверку готовности к 
отопительному периоду 2025 и 2026 годов теплоснабжающих организаций, 
осуществляющих эксплуатацию объектов по производству тепловой энергии, а 
также проверку соблюдения требований к безопасному ведению работ на объектах 
теплоснабжения; 

6.8. обеспечить деятельность по привлечению инвестиций в целях 
модернизации объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения в рамках 
энергосервисных контрактов и концессионных соглашений. 

7. Создать оперативный штаб по контролю за ходом подготовки к 
отопительному периоду 2025 и 2026 годов на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 



8. Утвердить состав оперативного штаба по контролю за ходом подготовки к 
отопительному периоду 2025 и 2026 годов на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (приложение №1). 

9. Создать комиссию по оценке готовности жилищного фонда и объектов 
топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, 
расположенных на территории муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области, к прохождению отопительного периода 2025 и 2026 
годов. 

10. Утвердить состав комиссии по оценке готовности жилищного фонда и 
объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства, расположенных на территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области к прохождению отопительного 
периода 2025 и 2026 годов (приложение №2). 

11.Утвердить программу проведения проверки готовности к отопительному 
периоду 2025 и 2026 годов на территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» (приложение № 3). 

12. Определить должностным лицом, ответственным за своевременную 
подготовку к отопительному периоду 2025 и 2026 годов на территории 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области – 
Первого заместителя Главы администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области Родионова Д.А. 

13. Признать утратившими силу постановление администрации 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 
02.04.2024 № 622 «О подготовке к отопительному периоду 2024 и 2025 годов на 
территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области». 

14. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

15. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы администрации муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области Родионова Д.А. 

 
 

  
Глава администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район»  
Ульяновской области                                                                                 Ю.С.Нестеров 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1  
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

от 07 мая 2025г. № 1145 
 
 

 СОСТАВ 
оперативного штаба по контролю за ходом подготовки к отопительному   

периоду 2025 и 2026 годов на территории муниципального 
 образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 
Председатель штаба: 

Родионов Д.А. - Первый заместитель Главы администрации 
муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области. 

Заместитель председателя штаба: 

Ананьев В.С. - Директор муниципального казённого учреждения 
«Агентство по комплексному развитию сельских 
территорий». 

Секретарь штаба: 
Жигарова И.В. - Начальник отдела по ТЭР и ЖКХ муниципального 

казённого учреждения «Агентство по комплексному 
развитию сельских территорий» (по согласованию). 

Члены штаба: 
Денисов А.А. - Директор муниципального казённого учреждения 

«Благоустройство и обслуживание населения 
Чердаклинского городского поселения»; 

Евдокимова О.А. - Директор общества с ограниченной ответственностью 
«УК Мирный», директор общества с ограниченной 
ответственностью «УК Квартал» (по согласованию); 

Калашников О.В. 
 

- Директор общества с ограниченной ответственностью 
«ЖилДом» (по согласованию); 

Клоков А.В. - Исполняющий обязанности директора муниципального 
унитарного предприятия «Чердаклыэнерго»; 

Медведев С.В.. - Исполняющий обязанности директора муниципального 
унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное 
хозяйство села Крестово - Городище»; 

Разина Н.Г. - Директор муниципального унитарного предприятия 



«Чердаклыводоканал»; 
Рублев А.В. - Директор муниципального унитарного предприятия 

жилищно- коммунального хозяйства муниципального 
образования «Октябрьское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области; 

Сатдаров  Р.В. - Директор муниципального унитарного предприятия 
жилищно- коммунального хозяйства «Красноярское»; 

Филатов Е.А. - Директор муниципального казённого учреждения 
«Центр обслуживания учреждений культуры» 
муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области; 

Шейдуллина Н.П. 
 

 - Исполняющий обязанности начальника 
муниципального учреждения управление образования 
муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области; 

 Представители Агентства государственного 
строительного и жилищного надзора Ульяновской 
области, ОГКП «Корпорация развития коммунального 
комплекса Ульяновской области», филиала ООО 
«Газпром газораспределение Ульяновск» в р.п.Чердаклы, 
ПАО «Ульяновскэнерго», Федеральной службы по 
экологическому, технологическому и атомному надзору 
(по согласованию). 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

от 07 мая 2025г. № 1145 
 
 

 СОСТАВ  
комиссии по оценке готовности жилищного фонда и объектов топливно-

энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, 
расположенных на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, к прохождению 
отопительного периода 2025 и 2026 годов 

 
Председатель комиссии:  

Родионов Д.А. - Первый заместитель Главы администрации 
муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области. 

Заместитель председателя комиссии: 

Ананьев В.С.           - Директор муниципального казённого учреждения 
«Агентство по комплексному развитию сельских 
территорий». 

Секретарь  комиссии: 
Жигарова И.В. - Начальник отдела по ТЭР и ЖКХ муниципального 

казённого учреждения «Агентство по комплексному 
развитию сельских территорий» (по согласованию). 

Члены комиссии: 
Абрамова Н.А 
 
 
Александров Д.В. 
 
 
Денисов А.А. 
 
 
Евдокимова О.А. 
 
 
 

- Глава администрации муниципального образования 
«Мирновское сельское поселение» Чердаклинского 
района Ульяновской области (по согласованию); 
- Главный инженер филиала ООО «Газпром 
газораспределение Ульяновск» в р.п.Чердаклы (по 
согласованию); 
- Директор муниципального казённого учреждения 
«Благоустройство и обслуживание населения 
Чердаклинского городского поселения»; 
- Директор общества с ограниченной ответственностью 
«Управляющая компания Мирный», директор общества 
с ограниченной ответственностью «УК Квартал» (по 



Калашников О.В. 
 
Каргин Ю.В 
 
 
Чернов А.В. 

согласованию); 
- Директор общества с ограниченной ответственностью 
«ЖилДом» (по согласованию); 
- Глава администрации муниципального образования 
«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области (по согласованию); 
- Глава администрации муниципального образования 
«Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского 
района Ульяновской области (по согласованию); 

 Представители Ульяновского регионального отдела по 
надзору за промышленной и энергетической 
безопасностью Средне-Поволжского управления 
Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору (по 
согласованию); 

 Представители Областного государственного казённого 
предприятия «Корпорация развития коммунального 
комплекса Ульяновской области» (по согласованию). 
______________________________ 

                      
              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3  
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 
от 07 мая 2025г. № 1145 

 
 
 

Программа 
проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов 

на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

 
1. Целью программы проведения проверки готовности к отопительному 

периоду 2025 и 2026 годов на территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области (далее - Программа) является 
оценка готовности к отопительному периоду теплоснабжающей и теплосетевой 
организации, потребителей тепловой энергии, и других энергетических 
ресурсов. 

2. Проверка проводится на предмет выполнения теплоснабжающей 
организацией и потребителями тепловой энергии, теплопотребляющие 
установки которых подключены к системе теплоснабжения, требований по 
готовности к отопительному периоду, утверждённых Правилами оценки 
готовности к отопительному периоду, утверждённых Приказом Минэнерго РФ 
от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к 
отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности 
к отопительному периоду» (далее - Правила). 

3. Комиссией осуществляются проверки по готовности теплоснабжающей 
организации, потребителей тепловой энергии и других энергетических 
ресурсов муниципального образования «Чердаклинский район» к 
отопительному периоду 2025 и 2026 годов. 

4. Документы, проверяемые в ходе проведения проверок 
теплоснабжающей организации:  

4.1. наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, 
заключённого в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее - Закон о теплоснабжении); 

4.2. готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию 
температурного графика, утверждённого схемой теплоснабжения; 



4.3. соблюдение критериев надёжности теплоснабжения, установленных 
техническими регламентами; 

4.4. наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой 
энергии; 

4.5. функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной 
служб, а именно: 

а) укомплектованность указанных служб персоналом; 
б) обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной 

защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ 
оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, 
инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения; 

4.6. проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей; 
4.7. организация контроля режимов потребления тепловой энергии; 
4.8. обеспечение качества теплоносителей; 
4.9. организация коммерческого учёта приобретаемой и реализуемой 

тепловой энергии; 
4.10. обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им 

тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, 
применяемые при строительстве, в соответствии с Законом о теплоснабжении; 

4.11. обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и 
надёжного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно: 

а) готовность систем приёма и разгрузки топлива, топливоприготовления 
и топливоподачи; 

б) соблюдение водно-химического режима; 
в) отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования 

сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических 
мероприятий по продлению срока его эксплуатации; 

г) наличие утверждённых графиков ограничения теплоснабжения при 
дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности 
тепловых сетей; 

д) наличие расчётов допустимого времени устранения аварийных 
нарушений теплоснабжения жилых домов; 

е) наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах 
теплоснабжения с учётом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и 
водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-
строительных и транспортных организаций, а также органов местного 
самоуправления; 

ж) проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей; 
з) выполнение утверждённого плана подготовки к работе в отопительный 

период, в который включено проведение необходимого технического 



освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в 
обеспечении теплоснабжения; 

и) выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников 
тепловой энергии; 

к) наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев 
поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива; 

4.12. наличие документов, определяющих разграничение 
эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, 
теплоснабжающими и теплосетевыми организациями; 

4.13. отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, 
влияющих на надёжность работы в отопительный период, выданных 
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) 
органами государственной власти и уполномоченными на осуществление 
муниципального контроля органами местного самоуправления; 

4.14. работоспособность автоматических регуляторов при их наличии. 
4.15. наличие сведений о выполненных мероприятиях: 
а) по установке (приобретению) резервного оборудования; 
б) по организации совместной работы нескольких источников тепловой 

энергии на единую тепловую сеть; 
в) по резервированию тепловых сетей смежных районов поселения, 

городского округа, города федерального значения; 
г) по устройству резервных насосных станций. 
В случае отсутствия одного или нескольких мероприятий, указанных в 

абзацах втором - пятом настоящего подпункта, в инвестиционной программе 
теплоснабжающей или теплосетевой организации оценка готовности к 
отопительному периоду по выполнению такого мероприятия не производится; 

4.16. выполнение графиков проведения противоаварийных тренировок. 
5. Документы, проверяемые в ходе проведения проверки потребителей 

тепловой энергии: 
5.1. устранение выявленных в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах 
работы тепловых энергоустановок; 

5.2. проведение промывки оборудования и коммуникаций 
теплопотребляющих установок; 

5.3. разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их 
внедрению; 

5.4. выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения; 
5.5. состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой 

энергии; 



5.6. состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, 
двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых 
пунктов; 

5.7. состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах 
тепловых пунктов; 

5.8. наличие и работоспособность приборов учёта, работоспособность 
автоматических регуляторов при их наличии; 

5.9. работоспособность защиты систем теплопотребления; 
5.10. наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных 

схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их 
действительности; 

5.11. отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с 
водопроводом и канализацией; 

5.12. плотность оборудования тепловых пунктов; 
5.13. наличие пломб на расчётных шайбах и соплах элеваторов; 
5.14. отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию 

(мощность), теплоноситель; 
5.15. наличие собственных и (или) привлечённых ремонтных бригад и 

обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления 
надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок; 

5.16. проведение испытания оборудования теплопотребляющих 
установок на плотность и прочность; 

5.17. наличие актов о проверке состояния дымовых и вентиляционных 
каналов перед отопительным периодом у потребителей тепловой энергии, 
являющихся лицами, осуществляющими в соответствии с жилищным 
законодательством управление многоквартирным домом. 

6. Документы, проверяемые в ходе проведения проверки потребителей 
других энергетических ресурсов: 

6.1. акт проверки готовности объекта к отопительному периоду; 
6.2.  паспорт готовности объекта к отопительному периоду. 
7 Перечень объектов, подлежащих проверке к отопительному периоду 

2025-2026 годов на территории муниципального образования «Чердаклинский 
район», и сроки проведения проверок указаны в приложении к настоящей 
Программе. 

8. Устанавливаются следующие сроки выдачи паспортов готовности к 
отопительному периоду: не позднее 30 сентября 2025 года- для потребителей 
тепловой энергии, не позднее 1 ноября 2025 года- для теплоснабжающей 
организации. 

_____________ 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Программе проведения проверки 

готовности к отопительному периоду 
2025-2026 годов на территории 
муниципального образования 

«Чердаклинский район» 
 

Перечень 
объектов, подлежащих проверке к отопительному периоду 2025-2026 годов 

на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

 
№ 
п/п 

Наименование объекта Сроки 
проведения  
проверки 

1 2 3 
1 Теплоснабжающие и теплосетевые организации до 

01.11.2025 
 ОГКП «Корпорация развития Коммунального Комплекса 

Ульяновской области» 
 

 АО «Спектр – Авиа»  
2 Потребители до 

30.09.2025 
 Жилой дом, п. Лесная Быль д.1   
 Квартира , п. Лесная Быль д.1 кв.44  
 Тепловые сети от котельной с. Архангельское ул.Школьная  
 Жилой дом,с.Архангельское, ул.50 лет Победы,д.25   
 Жилой дом, с.Архангельское , ул.50 лет Победы, д.29  
 Жилой дом, с.Архангельское , ул.50 лет Победы, д.35  
 Жилой дом, с.Архангельское , ул.50 лет Победы, д.37  
 Жилой дом, с.Архангельское , ул.Центральная, д.24  
 Жилой дом, с.Архангельское , ул.Школьная, д.28(блок застройка)  
 Жилой дом, с.Архангельское , ул.Школьная, д.30(блок застройка)  
 Здание Храма Пресвятой Богородицы, ул.Западная,д.35А с. 

Архангельское 
 

 МОУ Архангельская СШ им.писателя И.А.Гончарова 
Чердаклинского района 

 

 Тепловые сети котельной п.Октябрьский,ул.Студенческая 37А  
 Ж/д ул.Студенческая, д.37 п.Октябрьский Чердаклинский район 

Ульян.обл. 
 

 Жилой дом п. Октябрьский, ул. Садовая , д.51  
 Жилой дом п. Октябрьский, ул. Садовая , д.53  
 Жилой дом п. Октябрьский, ул Студенческая, 12   
 Жилой дом п. Октябрьский, ул Студенческая, 14  
 Жилой дом п. Октябрьский, ул Студенческая, 16   
 Жилой дом п. Октябрьский, ул Студенческая, 18   
 Жилой дом п. Октябрьский, ул Студенческая, 24   
 Жилой дом п. Октябрьский, ул Студенческая, 24 а   



 Жилой дом п. Октябрьский, ул Студенческая, 26   
 Жилой дом п. Октябрьский, ул Студенческая, 28   
 Жилой дом п. Октябрьский, ул Студенческая, 30   
 Жилой дом п. Октябрьский, ул Студенческая, 38  частный дом 2-х кв  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Садовой, д.51 кв.8(УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 12 кв73(УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 12 кв 9(УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 14 кв 71 (УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 16 кв 20 (УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 16 кв 5 (УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 18 кв 48 (УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 24 кв 15 (УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 24а кв 18 (УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 28 кв 41 (УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 28 кв 46 (УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 28 кв 68 (УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 28 кв 79  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 30 кв 24 (УлГАУ)  
 Квартира пос. Октябрьский по ул. Студенческая, д 30 кв 33 (УлГАУ)  
 Нежилое помещение МКД"Звенигоровский"ул. Студенческая, д.18 

пос. Октябрьский 
 

 Пожарная часть 138 п. Октябрьский  
 Тепловые сети котельной п. Первомайский, ул.Ленина,1 а   
 Жилой дом п. Первомайский, ул. Гагарина,13,15,17,192,2а,4,8  
  Первомайский МБОУ Первомайская СШ  
 Администрация МО "Чердаклинский район" Ульяновской области 

(квартиры) 
 

 ПАО БАНК ВТБ квартира  
 АО "Почта России"(нежилые помещения)  
 Администрация МО "Октябрьское сельское поселение" (СДК) п. 

Первомайский  
 

 Тепловые сети котельной п. Пятисотенный, пер.Садовый,13  
 АО "Эдельвейс групп"п. Пятисотенный Чердаклинского района  
 ОАО "Газпром Газораспределение" (филиал р.п.Чердаклы)  
 Жилой дом п. Пятисотенный пер.Садовый, д.1,2,3,4,5,6  
 Администрация МО "Чердаклинский район" (квартиры)п. 

Пятисотенный 
 

 МОУ Пятисотенная СШ п. Пятисотенный  
 Администрация МО "Октябрьское сельское поселение" (СДК) п. 

Пятисотенный 
 

 Тепловые сети квартальной  котельной р.п. Чердаклы ул. 
Калинина 19 

 

 АО "Россельхозбанк" р.п. Чердаклы здание  
 МО МВД России "Чердаклинский" здание  
 МУ Техническое обслуживание МО "Чердаклинский район"  
 МКУ"Благоустройство и обслуживания населения ЧГП" гараж  
 Управление судебного департамента в Ульяновской области  
 ОАО "Газпром Газораспределение" (филиал р.п.Чердаклы) р.п. 

Чердаклы 
 



 Ж/п МКД р.п. Чердаклы, ул.Калинина,д.15 кв.6Прокуратура 
Ульяновской области 

 

 Ж/д р.п.Чердаклы 
,ул.Калинина,10,12,14,14а,15,16,18,20,21,22,23,24,26,28,30,32,35,36,6,9 

 

 Ж/д р.п.Чердаклы ,ул.Октябрьская,1,2,4,6,8  
 Ж/д р.п.Чердаклы ,ул.Рабочая,11,13,15,17,19  
 Ж/д р.п.Чердаклы ,ул.Советская,10,12,14,18,41  
 МКУ"Благоустройство и обслуживания населения ЧГП" Здание 

административное 
 

 МКУ"Благоустройство и обслуживания населения ЧГП" Здание   
 Обеспечение судебных участков  Здание р.п. Чердаклы  
 ООО"Арена" р.п. Чердаклы Здание  
 АО "Почта России" Здание  р.п. Чердаклы  
 ПАО "Ростелеком" Здание р.п. Чердаклы  
 МКУ Центра обеспечения систем образования р.п. Чердаклы Здание 

спорт.комплекса 
 

 Управление судебного департамента в Ульяновской области Здание 
суда 

 

 МБУ ДО Чердаклинский Центрдоп.образования  
 МОУ Чердаклинская СШ № 2 р.п. Чердаклы  
 ОГКУ "Кадровый центр  Ульяновской области нежилое помещение  
 МБУ "Многопрофильная Чердаклинская спортивная школа"  
 МКУ"Благоустройство и обслуживания населения ЧГП" Тир  
 Тепловые сети квартальной котельной   п. Мирный, 

ул.Олимпийская,4 
 

 МУ Администрация МО "Мирновское сельское поселение" 
административное здание 

 

 Баня пер.Заводской,д2 кв.1  
 Баня пер.Заводской,д7 кв.3  
 Баня пер.Заводской,д5 кв.3  
 Баня пер.Заводской,д6 кв.3  
 Баня ул.Комсомольская,д1 кв.1  
 Баня ул.Молодежная,д5 кв.2  
 Баня ул.Садовая,д8А кв.2  
 Баня ул.Садовая,д2 кв.1  
 МДОУ Мирновский д/с "Петушок"  
 Ж/д п. Мирный, пер.Заводской,д.1,10,11,13,14,15,16,2,3,5,6,7,8,9  
 Ж/д п. Мирный, пер.лесной,д.6,8  
 Ж/д п. Мирный пер. Фабричный, д.1  
 Ж/д п. Мирный ул. Комсомольская, д.11,11а  
 Ж/д п. Мирный, ул.Кооперативная,д.17  
 Ж/д п. Мирный, ул. Луговая, д.2,4  
 Ж/д п. Мирный, ул.Мира, д.9,1,13,5,7  
 Ж/д п. Мирный, ул.Молодежная,д.11,12,13,14,15,16,17,19,1а,2,21,3,5  
 Ж/д п.Мирный, ул.Олимпийская, д.11,3  
 Ж/д п. Мирный, ул.Полевая,д.12,4а,7,9  
 Ж/д п. Мирный, 

ул.Рабочая,д.1,11,13,15,15а17,19,2,21,23,25,27,29,2а,2б,3,31,4,5,6,7,8,9 
 

 Ж/д п. Мирный, ул.Садовая, д.12,14,2,4,6  



 Ж/д п. Мирный, ул.Советская, д.12,2,4,7,8  
 Ж/д п. Мирный, ул. Энтузиастов, д.11,3,4,5  
 Здание Айзянов И.М.  
 МУ Администрация МО "Мирновское сельское поселение" здание 

бассейна 
 

 Здание магазина (Козлова Л.В.) п. Мирный  
 Здание магазина (Мандрик Л.В.) п. Мирный  
 Здание магазина (Маслова И.Н.) п. Мирный  
 Здание магазина (Родионова Н.В.) п. Мирный  
 МБОУ Мирновская СШ им.С.Ю.Пядышева  
 Администрация МО "Чердаклинский район"( муниципал.квартиры) п. 

Мирный 
 

 МУ Адм.МО "Мирновское сельское поселение" (квартира)  
 Мечеть МАХАЛЯ № 2726 п. Мирный МРДУМ Ульяновской области  
 ГУЗ "Чердаклинский РБ" п. Мирный  
 МУ Администрация МО "Мирновское сельское поселение" 

Мирновский дом культуры 
 

 ПАО Сбербанк нежилое помещение МКД п. Мирный  
 Помещение ж/д Залалова Е.А. п. Мирный  
 Помещение ж/д Егорова Т.Н. п. Мирный  
 Помещение ж/д Яруллина Л.Ф. п. Мирный  
 Помещение ж/д Назарова Т.С. п. Мирный  
 Помещение ж/д Аргудяева Т.Я. п. Мирный  
 МУ Администрация МО "Мирновское сельское поселение" п. 

МирныйТех.сооружение 
 

 ОАО "Газпром Газораспределение"(филиал р.п. Чердаклы) п. 
Мирный 

 

 Тепловые сети от котельной п.Октябрьский,ул.Юбилейная  
 Ж/д п. Октябрьский, пер. Юбилейный,д.1,2,3,4,6  
 Ж/д п. Октябрьский, ул.Ленина, 20 кв.12  
 Ж/д п. Октябрьский, ул.Ленина, 29  
 Ж/д п.Октябрьский , ул. Ульяновская,1, 1а,2,3,4,6  
 МУ ДО "Детская школа искусств" № 2 п. Октябрьский  
 Здание по ул.Гвардии ст.лейтенанта В.Луконина, центральная, д.5А  
 Администрация СДК МО "Октябрьское сельское поселение"  
 Здание техцентра Платонова И.В., ул. Центральная, д.5А  
 ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ им. Столыпина, Юбилейная, д.3 кв.10  
 ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ им. Столыпина, Ульяновская, д.6 кв.3  
 Администрация МО "Чердаклинский район" квартира п. 

Октябрьский, ул. Ленина,д.20кв 
 

 АО "ПочтаРоссии"п. Октябрьский , ул. Ленина,23  
 ПАО "Ростелеком"помещение п. Октябрьский  
 Спорткомплекс "Колос" Администрация МО "Октябрьское сельское 

поселение" 
 

 Тепловые сети квартальной котельной п. Озерки, 
ул.Центральная 

 

 Ж/д п.Озерки, ул.1 Микрорайон,11-
15,1,10,16,18,19,2,20,23,3,4,5,6,7,8,9 

 

 МДОУ дет.сад Одуванчик с. Озерки  



 ООО "КФХ Возрождение" здание КБО  
 ООО "КФХ Возрождение" здание магазина  
 Администрация МО "Озерское сельское поселение" здание СДК  
 МОУ Озерская СШ им. А.Ф.Дворянинова  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.5 кв.5  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.6 кв.29  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.6 кв.35  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.7 кв.9  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.1кв.34  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.10 кв.1  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.10 кв.13  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.10 кв.20  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.11 кв.17  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.11 кв.5  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.13 кв.23  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.14 кв.7  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.14 кв.8  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.14 кв.9  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.5 кв.2 на 

ИГО 
 

 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.8 кв.5  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.9 кв.36  
 ООО "КФХ Возрождение" квартира ул.1-й микрорайон, д.9 кв.5  
 Администрация МО "Озерское сельское поселение"квартира с. 

Озерка, ул.1 микрорайон,14/1  
 

 Администрация МО "Озерское сельское поселение"квартира с. 
Озерка, ул.1 микрорайон,9/16  

 

 Администрация МО "Озерское сельское поселение"квартира с. 
Озерка, ул.1 микрорайон,6/23  

 

 ООО "Альтаир" нежилое помещение апчечный пункт, ул. 1-мкр д.15  
 Нежилое помещение в МКД по ул. 1-мкр, д.20 Клоков А.С.  
 ОГКУ "Служба ГЗ и ПБ Ульяновской области, пожарная часть № 144 

с. Озерки 
 

 ООО "КФХ Возрождение" здание столовой   
 ГУЗ "Чердаклинский РБ" р.п. Чердаклы ул. Врача Попова,1  
 АО " Спектр-Авиа"  
 ОСП ПАО ИЛ-МА "Ульяновск-Восточный"кор.№ 34,№ 32,№ 61,№70  
 ЗАО"Аэрофьюэлз" Аэропорт"Ульяновск-Восточный" кор.№ 42  
 ФГБУ"ЦЖКУ" Минобороны России по ВКС Аэропорт "Ульяновск-

Восточный"кор.А-1 
 

 ООО "АК Волга-Днепр" Аэропорт "Ульяновск-Восточный" кор.48  
 АО "ТехноАэро" Аэропорт "Ульяновск-Восточный"кор.№ 42/3  

______________ 


